ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9

Số:           /UBND-CA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 9, ngày      tháng       năm 2020

[bookmark: bookmark0]
V/v  tăng  cường  triển  khai  thực  hiện
dự  án  Cơ  sở  dữ liệu quốc gia về dân cư;
dự  án  Sản  xuất, cấp và quản lý Căn cước
công dân

		Kính gửi:
				- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 9
                                            và các Đoàn thể quận;
- Công an quận;
- Phòng Tư pháp quận;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch quận;
- Phòng Văn hóa - Thông tin quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- UBND 13 phường.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg  ngày 08 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020;
Căn cứ Thông báo số 3600/TB-CATP-PC06 ngày 15/10/2020 của Công an thành phố về thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân và đẩy nhanh việc kiểm tra dữ liệu thông tin dân cư, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể sau:
1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 9 và các Đoàn thể quận
- Tuyên tuyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước Nhân dân để biết và tích cực thực hiện.
- Phân công đoàn viên, hội viên tham gia cùng với lực lượng Công an trong công tác thu thập thông tin dân cư cũng như công tác cấp Căn cước công dân có gắn chíp diện tử cho Nhân dân cư trú tại địa phương.
2. Công an quận
- Quán triệt đến toàn thể cán bộ chiến sĩ trong đơn vị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và kiểm tra, phúc tra thông tin về công dân vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; xác định nhiệm vụ thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và kiểm tra, phúc tra thông tin về công dân vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; công tác cấp Căn cước công dân có gắn chíp điện tử là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2020 và những năm tiếp theo.
- Phối hợp các phòng, ban, đơn vị có liên quan thực hiện chỉnh sửa các thông tin có liên quan đến hộ tịch; tuyên truyền, phổ biến quyền và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc cung cấp, cập nhật và khai thác thông tin dân cư; mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án Sản xuất, cấp và quản lý CCCD đến từng hộ gia đình, người dân bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, thủ trưởng các cơ quan đơn vị, đoàn thể tập trung thực hiện việc cấp đổi Chứng minh nhân dân 9 số/Chứng  minh nhân dân 12 số/Căn cước công dân sang Căn cước công dân có gắn chíp điện tử cho công dân đang cư trú trên địa bàn.
- Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, đồng thời phối hợp Phòng Tư pháp quận nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan đến công tác quản lý dân cư phục vụ dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, đặc biệt trong giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương.
3. Phòng Văn hóa – Thông tin quận
Phối hợp với Công an quận, phòng Tư pháp quận tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối về dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân thông qua loa phát thanh của 13 phường, Bản tin Quận 9, pano, áp phích nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện 02 dự án trên.
4. Phòng Tư pháp quận
Hướng dẫn cán bộ phụ trách hộ tịch phường trong việc thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch, phối hợp với Công an phường thu thập, kiểm tra, đối chiếu thông tin cơ bản của công dân được thu thập vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; cập nhật và chỉnh sửa thông tin dân cư; giải quyết những tồn tại, sai khác trong giấy tờ công dân giữa dữ liệu hộ tịch và dữ liệu cư trú, căn cước công dân đảm bảo sự tập trung thống nhất; tiếp tục duy trì thực hiện việc cấp số định danh cho trẻ em đăng ký khai sinh tại địa phương.
5. Phòng Tài chính – Kế hoạch quận
Nghiên cứu, hướng dẫn các đơn vị vận dụng, sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân đúng theo quy định.
[bookmark: _GoBack]6. Phòng Nội vụ
Kịp thời đề xuất khen thưởng những gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân.
7. Phòng giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo các trường Trung học Cơ sở rà soát lập danh sách số học sinh đến tuổi cấp Căn cước công dân; số học sinh Trung học Phổ thông đã được cấp Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân để cung cấp cho lực lượng Công an phục vụ công tác cấp Căn nước công dân có gắng chíp điện tử.
8. Ủy ban nhân dân phường
- Chỉ đạo các ban, ngành của địa phương phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn biết để tích cực hưởng ứng, thực hiện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp, doanh trại lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn cung cấp danh sách công nhân, viên chức, CBCS lượng vũ trang cư trú trong các khu nhà ở tập thể (nếu có) cho lực lượng Công an để thực hiện công tác cấp Căn cước công dân có gắn chíp điện tử.
- Chỉ đạo thành lập các tổ công tác tại cơ sở (do lực lượng Công an phường làm tổ trưởng) để thực hiện công tác phúc tra thông tin dân cư, thu thập thông tin dân cư và cấp Căn cước công dân có gắn chíp điện tử khi Bộ Công an triển khai thực hiện.
Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Giao Công an quận chủ trì, theo dõi và đôn đốc các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:								CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Thường trực UBND quận;
	- Lưu(VT).
										Trần Văn Bảy

	CÔNG AN TP. HỒ CHÍ MINH
CÔNG AN QUẬN 9

Số:  654 /TTr-CAQ-QLHC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 9, ngày  27 tháng 10 năm 2020

TỜ TRÌNH
V/v ban hành công văn chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện
dự  án  Cơ  sở  dữ liệu quốc gia về dân cư; dự  án  Sản  xuất,
cấp và quản lý Căn cước công dân

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận

		Thực hiện Thông báo số 3600/TB-CATP-PC06 ngày 15/10/2020 của Công an thành phố về thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án Sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân và đẩy nhanh việc kiểm tra dữ liệu thông tin dân cư, Công an Quận 9 kính trình đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ban hành công văn chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an quận trong quá trình triển khai thực hiện 02 dự án trên (có kèm theo nội dung công văn).
		Kính trình đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

Nơi nhận					        KT.TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
- Như trên;					         PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
- Lưu VT,QLHC(Châu, 03b)

4